2

Iam Romæ nuntiato;

Pag

Padum superasse Gallorum auxilia, Rome
iam de
victoria
consul..
tans.
tanta alacritate erexit sunt ciues, ut
qui paulò ante salutem despera-
bant, arguerent audaces securam
nimis iam adesse victoriam. Cardi-
nales ducesque coram Pontifice læ-
ti diserebant; an Neapolitanum
regnum, an Hetruriam inuaderent?
Hanc prius bello esse domandam
censuit Petrus Strozzi Mediceo-
rum infensus opibus; ciuium para-
tam voluntatem, animos insipem
dulcis libertatis erectos, omnium.
que odia in Ducem reipublice ty-
rannum extendens. At Neapolitanas
provincias Regi fidatas, ciues inueterato
obsequio addictos Hispane Matestati,
pro ea induituros arma; nec cupere mu-
tare dominos, qui nec presentes fasti-
diant, nec oderint. Non ante florentissi-
mae pacis & beate quietis illas pœni-
tendum, quam suis rebus diffidant; &
eas absque defectione salvas esse non pos-
se consenserint. Cum ergo audierint Gal-
los Hetruria potiri, tunc gran motus
conterritos, mutatiuros cum animis si-
dem;

10 Ferdinandi Toletani Vitæ

dem; his enim viciis, cetera strenue sequuntur. Qui magna molis rupem excindere aggreditur, summa quæque dis- cutit, & terram circumfudit, ut pav- latum fundamenta conuellerat. Stultus est, qui incipit validissimam partem tentare, ut simul cuncta prosternat. Qui securi accinctus fundamenta qua- rit, cum amota discesserit turris, ruinis illa vixta premet temerarium artificem. Itaque non robur & alta fundamenta diruenda esse primo certamine, sed Her- truriam Neapolitanis regnis preten- tum valium, ut ea quoque conciderent sine ruina victoris. Carafe vero non ex ratione & usu belli, sed ex ira in- domitisque cupiditatibus vires suas & consilia metientes, inuadendum esse Albanum decernunt. Multum fame interesse, si primum ardua aggre- deretur exercitus, cuius manibus Ita- lia crediderit angustos suos terminos fo- re. Audendo, & magna sperando confe-cta esse maiora, quam bellum timide & caute per secura & inferiora trahendo. Nunc praesertim Albano cunctationem fore

Temera-
rism Ca-
farum.

fore salubrem, cui regni ingentes opes,
agri diuites equos, arma viros, &
commeatus abundè suppeterent; ean-
dem esse Romanis exitiosam, cum vix
alimenta militi, nedum iusta stipendia
darent presentes angustia. Deinde si in
Belgio, ubi concurrendum inter Reges
maiori mole, aliam se fortuna monstra-
ret, exercitum ab Italia quanquam He-
truria victorem renocaret Henricus:
nulli enim est grata externa Victoria,
que paratus per regni discrimen. Intra
prudentiam esse, & clari ducis artes,
mercenarios milites, qui per ingentes
sumptus tuendi sint, cum prima occasio
obuenierit, credere fortune periculo; ve
fructus ex illis capiat, quos in usuram
emit, eorum fœneraturus crux. Nec
minus sapientem agricolam truncu ad-
mouere securim, ut ramos etiam faci-
lius apprehendat; nec turris prociden-
tis impetus premit artificem, si ruina Multa
preuisa, molem sequentem iectus fuge- oppida
rit. Hac electa sententia, non acer Romani
minus procurator, quam auctor Ca- captiū, si
rolus, in Picenum agrum, & Sabi- nitis in-
nos ducijs.